
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott. VITTORIO SANTORIELLO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Fornitura di dispositivi medici per oculistica di cui alla Deliberazione CS n. 97 del 09/02/2022:
Risoluzione del contratto in merito al Lotto 1 stipulato con l'operatore Optariston Oftalmologia Srl e contestuale
individuazione del nuovo affidatario nell'operatore ALFA INTES Srl, risultato secondo in graduatoria.

Centro di Costo: BD0101

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario f.f. Dr.ssa Rita Lucchetti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.1
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Angelo Tanese



1

 

  

 

IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 
1 a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e 
dal DCA n. 606 del 30/12/2015; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 28/03/2022, con il quale è 
stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Roma 1 nella persona del Dr. 
Angelo Tanese; 

 
l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 
17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9, con il quale tra l’altro, è stato istituito il 
Dipartimento Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale dell’ASL Roma 
1, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo 
del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo“ la 
quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricompreso; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto “sistema aziendale di deleghe 

e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi“, 
con la quale tra l’altro, sono state individuate le competenze per l’adozione degli atti 
amministrativi; 
 

PREMESSO che, con Deliberazione CS n. 97 del 09/02/2022, è stata disposta, a seguito di 
espletamento di una procedura aperta, indetta con Deliberazione n. 248/2021, 
l’affidamento della fornitura suddivisa in 87 Lotti di dispositivi medici per oculistica per 
una spesa complessiva di € 4.653.901,19 Iva esclusa; 

 
che il Lotto 1 – LENTI INTRAOCULARI TRE PEZZI – è stato aggiudicato all’operatore 
OPTARISTON OFTALMOLOGIA Srl per un importo triennale di € 27.000,00 Iva esclusa; 
 
che il contratto avente per oggetto anche ulteriori Lotti affidati al sopra citato operatore 
è stato registrato con n. 2144 dell’01/06/2022; 
 
che nel corso dell’utilizzo del dispositivo è emerso che la lunghezza delle lenti di 12,5 mm 
rispetto ai 13,00 mm richiesti negli atti di gara non rende il prodotto sostanzialmente e 
funzionalmente idoneo a soddisfare le esigenze connesse al Lotto in trattazione; 
 
che il secondo operatore in graduatoria risulta essere la società ALFA INTES Srl con un 
offerta triennale pari a € 31.500,00 Iva esclusa; 
 
che nota prot. n. 114837 del 20/07/2022 (All. 1) l’ASL Roma 1 ha comunicato agli 
operatori OPTARISTON OFTALMOLOGIA Srl e ALFA INTES Srl l’intenzione, per le ragioni 
predette, di procedere allo scorrimento della graduatoria per il Lotto 1; 
 

RITENUTO  opportuno e necessario, onde soddisfare pienamente le esigenze cliniche connesse al 
dispositivo di cui al Lotto 1, ex Deliberazione CS n. 97/2022, risolvere il contratto 
stipulato con la società OPTARISTON OFTALMOLOGIA Srl e individuare il nuovo 



2

 

  

 

affidatario nell’operatore ALFA INTES Srl, risultato secondo in graduatoria; 
 
DATO ATTO  che l’adozione del presento atto non comporta alcun spesa rispetto a quanto già 

stanziato con la deliberazione CS n. 97/2022, in quanto la maggiore spesa presunta di € 
4.500,00 sarà assorbita dall’importo complessivamente assegnato con la predetta 
delibera; 

 
ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 
241/1990 e ss.mm.ii.. 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  

 
di disporre la risoluzione del contratto esclusivamente in merito al Lotto 1, stipulato in forza della deliberazione 
CS n. 97/2022, con l’operatore Optariston Oftalmologia Srl, e contestualmente individuare il nuovo affidatario 
nell’operatore ALFA INTES Srl, risultato secondo in graduatoria; 
 
di prendere atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile, in quanto la maggiore spesa presunta 
di € 4.500,00 sarà assorbita dall’importo complessivamente assegnato con la predetta delibera; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del Il Direttore della UOC Il Direttore del Dipartimento 
Procedimento 

Dr.ssa Cristina Franco 
firmato digitalmente 

Acquisizione Beni e Servizi 
Dr.ssa Cristina Franco 
firmato digitalmente 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 
firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 
28/03/2022; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 
per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 



3

 

  

 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Fornitura di dispositivi medici per oculistica di cui 
alla Deliberazione CS n. 97 del 09/02/2022: Risoluzione del contratto in merito al Lotto 1, stipulato con 
l’operatore Optariston Oftalmologia Srl, e contestuale individuazione del nuovo affidatario nell’operatore ALFA 
INTES Srl, risultato secondo in graduatoria” e, conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, 
che formano parte integrante del presente atto 
 
di disporre la risoluzione del contratto esclusivamente in merito al Lotto 1, stipulato in forza della deliberazione 
CS n. 97/2022, con l’operatore Optariston Oftalmologia Srl, e contestualmente individuare il nuovo affidatario 
nell’operatore ALFA INTES Srl, risultato secondo in graduatoria; 
 
di prendere atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile, in quanto la maggiore spesa 
presunta di € 4.500,00 sarà assorbita dall’importo complessivamente assegnato con la predetta delibera; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 
 
La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Angelo Tanese 
Firmato digitalmente 



 

 

 

 

D I P A R T I M E N T O  T E C N I C O  P A T R I M O N I A L E  

 

U O C  A C Q U I S I Z I O N E  B E N I  E  S E R V I Z I  

 

gina 1 di 1 
 

ASL ROMA 1 tel 06/7730.7676 UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Via Ariosto, 3 www.aslroma1.it  Responsabile: Dr.ssa Cristina Franco  
00185 ROMA P.IVA 13664791004 e-mail: uocabse@aslroma1.it  
          Pec: uocabs@pec.aslroma1.it 

 
         Spett.le  

Optariston Oftamologia Srl 
pec:oftalmologia@legalmail.it 

 
Spett.le 
Alfa Intes Srl 
Pec:ufficiogare.alfaintes@pec.it 

 
OGGETTO: Procedura aperta, aggiudicata con Deliberazione n. 97 del 09/02/2022, finalizzata alla l'affidamento 

della fornitura triennale eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi suddivisa in 87 Lotti di 
dispositivi medici per oculistica. 
Comunicazione, ai sensi dell’art. 7 della Legge 241/1990 e ss. mm. e ii, di revoca aggiudicazione 
Lotto 1 - LENTI INTRAOCULARI TRE PEZZI - disposta con l’atto sopra indicato a favore dell’operatore 
Optariston Oftamologia Srl e contestuale passaggio al concorrente secondo in graduatoria, Alfa 
Intes Srl. 

 
Si comunica che, a seguito di osservazioni da parte degli operatori clinici, è emerso che il prodotto 

offerto dalla società Optariston Oftamologia Srl non risulta idoneo all’uso cui è destinato.  
 
In particolare, l’utilizzo del dispositivo ha mostrato che la lunghezza delle lenti di 12,5 mm rispetto ai 

13,00 mm richiesti non rende il prodotto sostanzialmente e funzionalmente equivalente alle specifiche 
tecniche richiamate negli atti di gara. 

 
Detto questo, l’ASL Roma 1 procederà con apposito provvedimento, a revocare l’aggiudicazione del 

lotto 1 a favore della società Optariston Oftamologia Srl ed all’affidamento della fornitura del dispositivo in 
questione alla Alfa Intes Srl. 

 
Ai sensi dell’articolo 10 della Legge 241/1990 e ss. mm. e ii, gli operatori in indirizzo possono 

presentare memorie scritte e documenti, entro 10 giorni dal ricevimento della presente comunicazione, che 
l’Amministrazione ha l’obbligo di valutare ove siano pertinenti all’oggetto del procedimento. 
 
 

Distinti saluti. 
 

    Il   Direttore  
                                         UOC Acquisizione Beni e Servizi  

                                                                                                                                        Dott.ssa Cristina Franco 
 

 

                         

A
S

L
 R

M
/1

P
ro

t. n
. /20

22
 de

l 20
/0

7
/20

22
F

irm
a

to
 da

: C
ristina

 F
ran

co

ALLEGATO 1


		2022-07-20T09:04:27+0200
	Cristina Franco


	DELRGNUM: 485
	DELRGDAT: 09/08/2022
		2022-08-04T16:23:12+0200
	Roberta Volpini


		2022-08-04T11:20:51+0200
	Cristina Franco


		2022-08-09T10:03:41+0200
	Roberta Volpini


		2022-08-04T11:16:34+0200
	Vittorio Santoriello


		2022-08-05T15:20:29+0200
	Massimiliano Ambrosini


		2022-08-04T17:01:29+0200
	Rita Lucchetti




